- 1 -

令和 2年度第 1回愛知県環境審議会専門調査員協議会 会議録

１ 日時

  令和 2年 6月 8日（月） 午後 2時から午後 4時 30分まで

２ 場所

  愛知県自治センター 4階 大会議室

３ 出席者

（１）専門調査員

   加藤専門調査員、瀧崎専門調査員、中西専門調査員、中村専門調査員、村松専門調査員、

岡田専門調査員、服部(伸)専門調査員、緒方専門調査員、水野専門調査員、中尾専門調査

員、服部(俊)専門調査員、原瀬専門調査員、森専門調査員、山岡専門調査員、吉田専門調

査員

（以上 15名）

（２）事務局

愛知県環境部自然環境課：大橋担当課長、小川課長補佐、清水主査、髙木主任、河野

技師

東三河総局環境保全課：加藤課長補佐

東三河総局新城設楽振興事務所：岩見主事

尾張県民事務所環境保全課：岩永課長補佐

知多県民事務所環境保全課：森課長補佐

   西三河県民事務所環境保全課：三岡主査

西三河県民事務所豊田加茂環境保全課：伊藤主査

              （以上 11名）

４ 議題

（１）令和 2年度愛知県自然環境保全地域等の追跡調査について

・事務局から、資料について説明を行った。追跡調査地域は以下の 6地域とした。

 （自然環境保全地域）小牧大山、伊熊神社社叢、白鳥山、砦山

 （自然環境保全地域候補地）中山沢

 （すぐれた自然地域）宮路山

・専門調査員の相互調整により、調査地域、調査員及び調査日を決定した。

・すぐれた自然地域のうち近年追跡調査地域となっていない地域について、定期的な調査

の必要性について検討するべきとの意見が出され、今後、追跡調査地の選定方法につい

て検討することとした。

（２）研究発表

・瀧崎専門調査員（植物部門）から「帰化植物の分布変遷から見る愛知県の植物相変化」

について、研究発表がなされた。

 - 2 -

・次回の令和 2年度第 2回専門調査員協議会については、動物部門の服部(伸)専門調査員

が研究発表を行うこととなった。

（３）その他

・愛知県環境審議会専門調査員協議会の会議録については、愛知県環境審議会運営規程第

7 条第 1 項の規定に基づき、2 名の専門調査員による署名が必要であるため、吉田専門

調査員（地形・地質部門）及び中西専門調査員（植物部門）を署名者として選出した。